[image: image2.jpg]N

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«09 » августа  2023 г.                                                                                                                                №761/ОД

	Об организации деятельности школьных театров в образовательных организациях на территории Красногвардейского района

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поручения Президента РФ от 24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания Президиума Государственного Совета», протокола Минпросвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О создании и развитии школьных театров в субъектах Российской Федерации», в целях полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся средствами театрального искусства, создания условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, расширения культурного диапазона и содействия максимальному раскрытию их интересов, а также активного включения в процесс самообразования и саморазвития, формирования духовно, нравственно, эстетически развитой личности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьных театров на базе всех общеобразовательных организаций на территории Красногвардейского района в срок до 01.09.2024 г.

2. Утвердить «дорожную карту» по созданию школьных театров на базе общеобразовательных организаций (далее - «дорожная карта») (Приложение).

3. Назначить куратором за создание и деятельность школьных театров в общеобразовательных организациях директора МБУДО «Дом детского творчества» Ефимову Л.Н.

4. Директору МБУ ДО «Дом детского творчества» Ефимовой Л.Н. осуществлять:

4.1. Координацию деятельности общеобразовательных организаций по созданию, деятельности театров, включению их в региональный перечень (реестр).
4.2. Организационно-методическую поддержку деятельности школьных театров.
4.3. Ежегодный мониторинг создания и деятельности школьных театров.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать работу по открытию школьных театров в общеобразовательных организациях в соответствии с «дорожной картой».

4.2. Назначить ответственных за деятельность школьного театра в общеобразовательной организации.

4.3. Вовлекать в занятия театральным искусством всех школьников, в том числе с ОВЗ и находящихся в трудной жизненной ситуации, участвовать в конкурсах и олимпиадах, соревнованиях школьных театров.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков
Стоцкая Лилия Викторовна, 3-26-81
Приложение

к приказу управления образования

от 09 августа 2023 года №761

План работы «дорожная карта» по созданию школьных театров
в общеобразовательных организациях на территории Красногвардейского района на 2023-2024 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Результат

	1.
	Разработка типового Положения школьного театра
	Сентябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра
	Типовое положение

	2.
	Подготовка и утверждение нормативного правового акта о создании Школьного театра:

- оформление как структурное подразделения или детского объединения (ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, п. 9 Порядка, утв. приказом Минпросвещения от 27.07.2022 № 629) в случае организации театра в форме допобразования;

- создание как тематических кружков для всех уровней общего образования в случае действия театра в рамках внеурочного компонента.
	Сентябрь 2023
	Руководители ОО
	Приказ

	3.
	Назначение ответственных за деятельность школьного театра в общеобразовательной организации, в соответствии с «дорожной картой».
	Сентябрь 2023
	Руководители ОО
	Приказ

	4.
	Принятие на работу педагога:

- принятие в штат педагога дополнительного образования или реализация образовательной программы педагогом школы (квалификация работника должна соответствовать требованиям профстандарта, а также направленности программы допобразования или направлению внеурочного курса);

- направление педагога на обучение по дополнительным профессиональным образовательным программам (если квалификации педагога недостаточно, чтобы организовать деятельность школьного театра);

- привлечение педагогов к работе в школьном театре в рамках сетевого взаимодействия с учреждениями культуры
	Сентябрь 2023
	Руководители ОО
	Приказ

	5.
	Формирование Положений школьных театров в каждой общеобразовательной организации, в соответствии с «дорожной картой».
	Сентябрь 2023
	Руководители ОО
	Протокол

	6.
	Определение модели организации школьного театра:

- в рамках общего образования: по рабочей программе воспитания, по программам внеурочной деятельности для 1-11 классов, курсов и модулей по выбору в 5-11 классах;

- в рамках дополнительного образования: по дополнительным общеразвивающим программам, адаптированным дополнительным общеразвивающим программам, в том числе реализуемым по сетевому взаимодействию.
	Сентябрь 2023
	Руководители ОО
	Приказ

	7.
	Разработка программ дополнительного образования деятельности творческих объединений школьных театров
	Сентябрь-октябрь 2023
	Руководители творческого объединения школьного театра
	Рабочие программы дополнительного образования школьного театра

	8.
	Рассмотрение и утверждение программ дополнительного образования школьных театров, размещение утвержденной программы на официальном сайте в подразделе «Образование» (пп
.«в»

п. 3.4 п. 1 ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Требований, утв. приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831).

	Сентябрь-октябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра, руководители ОО, руководители творческих объединений
	Протокол

	9.
	письмо Минпросвещения от 06.05.2022 № ДГ-1067/06Формирование реестра школьных театров ():

ФГБУК «ВЦХТ»- Заполнение анкеты в электронном виде на сайте  в течение 30 дней с момента создания театра;

- размещение электронного сертификата на официальном сайте школы после присвоения уникального номера.
	Ноябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра, руководители ОО
	Реестр школьных театров

	10.
	Формирование реестра программ дополнительного образования школьного театра
	Ноябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра, руководители творческих объединений
	Реестр программ

	11.
	Внесение программ дополнительного образования школьного театра в Навигатор дополнительного образования
	Сентябрь-октябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра
	Реестр ссылок Навигатора

	12.
	Зачисление обучающихся в возрасте 7-17 лет на программы дополнительного образования
	Сентябрь-октябрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра, руководители творческих объединений
	Электронная база учета обучающихся

	13.
	Деятельность школьного театра
	Декабрь 2023
	Руководители творческих объединений
	Аналитическая информация

	14.
	Подготовка отчетной документации о деятельности
	Декабрь 2023
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра
	Отчет о выполнении

	15.
	Создание и поддержание в актуальном состоянии информационного портала «Школьный театр» на официальных сайтах ОО
	В течение года
	Ефимова Л.Н., директор МБУДО «Дом детского творчества», куратор школьного театра, руководители ОО
	Своевременное обновление информации